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• LEY 1314 de 2009 Por la cual se regula los principios de normas de contabilidad e 

información financiera

• Resolución 3832 del 2019  Las entidades programaran y ejecutaran el presupuesto con el 

CCPET (Catalogo de clasificación presupuestal para entidades territoriales)

• LEY 136 DE 1994  Por la cual se dictan normas tendientes a modernizar  la organización y 

el  funcionamiento.

• LEY 617 DE 2000 Gastos de funcionamiento entidades  territoriales

• Decreto 111 de 1996 Estatuto orgánico de presupuesto

• LEY 819 DE 2003 Por medio de la cual se dictan normas de presupuesto, responsabilidad y 

transparencia fiscal

• Acuerdo No 047 de 30 noviembre de 2021 Por medio del cual se expide el presupuesto 

anual de rentas e ingresos y gastos e inversión del Municipio de Pasto para la vigencia 

fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de Diciembre del 2022

1. MARCO NORMATIVO
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2. ESTRUCTURA FINANCIERA

AREA FINANCIERA

PRESUPUESTO CONTABILIDAD TESORERIA



3
0

/1
2

/2
0

2
2

6
3. PRESUPUESTO FISCAL VIGENCIA 2022

RESOLUCION NO. 

072, del 20 de 

diciembre de 2021

Por medio del cual se establece el

presupuesto de ingresos y gastos

del concejo municipal de Pasto,

correspondencia fiscal 2022

INGRESOS POR $3,228,794,559

GASTOS POR     $3,228,794,559



4.PRESUPUESTO DE INGRESOS A 

OCTUBRE 2022

Codigo Presupuestal
Nombre Rubro

presupuestal
Apropiacion Inicial Adiciones Apropiacion Def recaudo acumulado Saldo Apropiacion

1 Ingresos 3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1
Ingresos 

Corrientes
3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1.02
Ingresos no 

tributarios
3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1.02.06
Transferencias 

corrientes
3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1.02.06.006

Transferencias de 

otras entidades 

del gobierno 

general

3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1.02.06.006.06
Otras unidades de 

gobierno
3,328,794,559.00 86,975,110.90 3,415,769,669.90 2,756,599,186.00 659,170,483.90 

1.1.02.06.006.06.001 Funcionamiento 1,658,471,854.00 61,442,555.90 1,719,914,409.90 1,382,059,880.00 337,854,529.90 

1.1.02.06.006.06.002
Honorarios 

Concejales
1,670,322,705.00 25,532,555.00 1,695,855,260.00 1,374,539,306.00 321,315,954.00 
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DISTRIBUCION PRESUPUESTO INGRESOS A 

OCTUBRE 2022 

19 %81 %
RECAUDO ACUMULADO SALDO POR RECAUDAR

$ 2.756.599.186

$ 659.170.483

Recaudo acumulado

Saldo por recaudar

PRESUPUESTO INGRESOS

$3,415,769,669



5.APROPIACION  DE GASTOS A OCTUBRE 

2022

Codigo Presupuestal
Nombre Rubro

Presupuestal
Apropiacion Inicial Creditos Contra Creditos Apropiacion Def

2.1 Funcionamiento 3,328,794,559.00 83,629,000.00 83,629,000.00 3,415,769,669.90 

2.1.1 Gastos de personal 1,990,931,113.00 83,629,000.00 5,509,231.00 2,101,661,320.00 

2.1.2
Adquisición de bienes 

y servicios
1,337,863,445.00 - 78,119,769.00 1,314,108,348.90 

2.1.3
Transferencias 

corrientes
1.00 - - 1.00 
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DISTRIBUCION PRESUPUESTO GASTOS

40 %60 %
GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION BIENES Y SS

$ 

1.990.931.113

$ 

1.337.863.445

$ 1

Gastos de

Personal

Adquision de

bienes y servicios

Transferencias

corientes

PRESUPUESTO GASTOS – APROPIACION INICIAL

$3,328,794,559

PRESUPUESTO GASTOS – APROPIACION DEFINITIVA

$3,415,769,669

$ 2.101.661.320

$ 1.314.108.348

$ 1

Gastos de

Personal

Adquision de

bienes y servicios

Transferencias

corientes

60 %
GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION BIENES Y SS

40 %



DISTRIBUCION GASTOS DE PERSONAL

Rubro presupuestal Apropiacion Inicial Adiciones Creditos Contra Creditos Apropiacion Def

Gastos de personal 1,990,931,113 32,610,438 83,629,000 5,509,231 2,101,661,320 

Factores salariales comunes 217,759,589 3,927,922 10,003,000 - 231,690,511 

Aportes a la seguridad 
social en pensiones

26,916,500 - - - 26,916,500 

Aportes a la seguridad 
social en salud

17,442,000 - 285,000 - 17,727,000 

Aportes de cesantías 20,324,197 - - 2,895,680 17,428,517 

Aportes a cajas de 
compensación familiar

7,607,200 - 377,000 - 7,984,200 

Aportes generales al 
sistema de riesgos laborales

988,900 - 55,000 - 1,043,900 

Aportes al ICBF 5,705,400 - - - 5,705,400 

Aportes al SENA 950,900 - 533,000 - 1,483,900 

Aportes a la ESAP 950,900 - 533,000 - 1,483,900 

Aportes a escuelas 
industriales e institutos 
técnicos

1,901,800 - 1,065,000 - 2,966,800 

Prestaciones sociales 20,061,022 3,149,961 98,000 2,613,551 20,695,432 

Honorarios concejales 1,670,322,705 25,532,555 70,680,000 - 1,766,535,260 
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DISTRIBUCION BIENES Y SERVICIOS

Codigo 

presupuestal
Rubro presupuestal Apropiacion Inicial Adiciones Reducciones Creditos Contra Creditos Apropiacion Def

2.1.2
Adquisición de bienes y 

servicios
1,337,863,445.00 54,364,672.90 - - 78,119,769.00 1,314,108,348.90 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 1.00 - - - - 1.00 

2.1.2.01.01.004
Activos fijos no clasificados 

como maquinaria y equipo
2,500,000.00 - - - - 2,500,000.00 

2.1.2.02.01.002

Productos alimenticios, 

bebidas y tabaco; textiles, 

prendas de vestir y productos 

de cuero

3,500,001.00 2,293,515.90 - - 500,000.00 5,293,516.90 

2.1.2.02.01.003

Otros bienes transportables 

(excepto productos metálicos, 

maquinaria y equipo)
5,785,000.00 5,800,000.00 - - 5,785,000.00 5,800,000.00 

2.1.2.02.02.006

Servicios de alojamiento; 

servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios 

de transporte; y servicios de 

distribución de electricidad, 

gas y agua

8,000,001.00 - - - 1,000,000.00 7,000,001.00 

2.1.2.02.02.007

Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios 

y servicios de leasing
31,000,001.00 - - - 17,664,800.00 13,335,201.00 

2.1.2.02.02.008

Servicios prestados a las 

empresas y servicios de 

producción 
1,287,078,441.00 46,271,157.00 - - 53,169,969.00 1,280,179,629.00 
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE 

GASTOS A 31 DE OCTUBRE DEL 2022
Codigo 

presupuestal
Rubro presupuestal Apropiacion Def Disponibilidades Compromisos Obligaciones pagos Saldo disponible

2 Gastos 3,415,769,670 2,819,251,576 2,668,608,894 2,653,121,167 2,653,121,167 533,575,484 
2.1 Funcionamiento 3,415,769,670 2,819,251,576 2,668,608,894 2,653,121,167 2,653,121,167 533,575,484 
2.1.1 Gastos de personal 2,101,661,320 1,595,641,189 1,595,641,189 1,595,641,189 1,595,641,189 506,020,131 

2.1.2
Adquisición de bienes y 

servicios 1,314,108,349 1,223,610,387 1,072,967,705 1,057,479,978 1,057,479,978 27,555,352 

2.1.3 Transferencias corrientes 1 - - - - 1 
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Apropiacion

Def
Disponibilidades Compromisos Obligaciones pagos

Saldo

disponible

funcionamiento 3.415.770 2.819.252 2.668.609 2.653.121 2.653.121 533.575

100%
83% 78% 78% 78%

16%

(Cifras en miles de pesos)



EJECUCION GENERAL A 31 DE 

OCTUBRE DEL 2022
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83% 78% 78% 78%

16%

Apropiacion

definitiva
Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo Disponible

Gastos Personal 2.101.661 1.595.641 1.595.641 1.595.641 1.595.641 506.020

Bienes y Servicios 1.314.108 1.223.610 1.072.968 1.057.480 1.057.480 27.555

100%

76% 76% 76% 76%

24%

100%
93%

82% 80% 80%

2%

(Cifras en miles de pesos)



DISTRIBUCION EJECUCION GASTOS DE 

PERSONAL A OCTUBRE 2022
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83% 78% 78% 78%

16%

Codigo Nombre Apropiacion Def Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Sin Afectacion

2.1.1 Gastos de personal 2,101,661,320 1,595,641,189 1,595,641,189 1,595,641,189 1,595,641,189 506,020,131 

2.1.1.01.01.001
Factores salariales 

comunes
231,690,511 158,253,653 158,253,653 158,253,653 158,253,653 73,436,858 

2.1.1.01.02.001
Aportes a la seguridad 

social en pensiones
26,916,500 17,594,900 17,594,900 17,594,900 17,594,900 9,321,600 

2.1.1.01.02.002
Aportes a la seguridad 

social en salud
17,727,000 16,183,100 16,183,100 16,183,100 16,183,100 1,543,900 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías 17,428,517 - - - - 17,428,517 

2.1.1.01.02.004
Aportes a cajas de 

compensación familiar
7,984,200 5,929,300 5,929,300 5,929,300 5,929,300 2,054,900 

2.1.1.01.02.005

Aportes generales al 

sistema de riesgos 

laborales
1,043,900 746,600 746,600 746,600 746,600 297,300 

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 5,705,400 4,447,100 4,447,100 4,447,100 4,447,100 1,258,300 

2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 1,483,900 743,600 743,600 743,600 743,600 740,300 

2.1.1.01.02.008 Aportes a la ESAP 1,483,900 743,600 743,600 743,600 743,600 740,300 

2.1.1.01.02.009

Aportes a escuelas 

industriales e institutos 

técnicos
2,966,800 1,484,200 1,484,200 1,484,200 1,484,200 1,482,600 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 20,695,432 9,130,152 9,130,152 9,130,152 9,130,152 11,565,280 

2.1.1.01.03.006 Honorarios concejales 1,766,535,260 1,380,384,984 1,380,384,984 1,380,384,984 1,380,384,984 386,150,276 



DISTRIBUCION EJECUCION BIENES Y SERVICIOS 

A OCTUBRE 2022
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83% 78% 78% 78%

16%

Codigo Nombre Apropiacion Def Disponibilidades Compromisos Obligaciones pagos Sin Afectacion

2.1.2

Adquisición de bienes y 

servicios 1,314,108,349 1,223,610,387 1,072,967,705 1,057,479,978 1,057,479,978 27,555,352 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 1 - - - - 1 

2.1.2.01.01.004

Activos fijos no clasificados 

como maquinaria y equipo 2,500,000 - - - - 2,500,000 

2.1.2.02.01.002

Productos alimenticios, bebidas 

y tabaco; textiles, prendas de 

vestir y productos de cuero 5,293,517 - - - - 2,293,517 

2.1.2.02.01.003

Otros bienes transportables 

(excepto productos metálicos, 

maquinaria y equipo) 5,800,000 - - - - 5,800,000 

2.1.2.02.02.006

Servicios de alojamiento; 

servicios de suministro de 

comidas y bebidas; servicios de 

transporte; y servicios de 

distribución de electricidad, 

gas y agua 7,000,001 2,466,720 2,466,720 2,466,720 2,466,720 4,533,281 

2.1.2.02.02.007

Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios 

y servicios de leasing 13,335,201 12,039,253 12,039,253 12,039,253 12,039,253 1,295,948 

2.1.2.02.02.008

Servicios prestados a las 

empresas y servicios de 

producción 1,280,179,629 1,209,104,414 1,058,461,732 1,042,974,005 1,042,974,005 11,132,605 
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6.ESTADOS FINANCIEROS NIC-SP

Los estados financieros del sector publico 

con propósito general son aquellos 

destinados a satisfacer las necesidades 

de múltiples usuarios entre los cuales 

destacan la comunidad la cual deseara 

conocer la forma en como son 

administrados los recursos públicos

CONTENIDO

• Estado de Actividad Financiera. Económica y 

Social (Estado de Resultados) Del 1 de enero al 31 

de octubre 2022

• Estado de Situación Financiera (Balance General) 

A 31 de Octubre 2022
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COMPOSICION Y DISTRIBUCION DEL ESTADO 

DE RESULTADOS

30/12/2022
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100.00% 97.38%

0.00% 0.03% 3%

INGRESOS

ORDINARIOS

GASTOS

ORDINARIOS
OTROS INGRESOS OTROS GASTOS

RESULTADO DEL

PERIODO

VALOR 2.756.599.186 2.684.396.072 4.366 752.020 71.455.459



7. DISTRIBUCION DEL GASTO

30/12/2022
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99.78%

0.22%

100.00%

DE ADMINISTRACION Y

OPERACION

DETERIORO, DEPRECIACIÓN,

AMORTIZACIÓN, Y

PROVISIONES

GASTO

VALOR 2.678.389.482 6.006.592 2.684.396.073



DETALLE DEL GASTO DE ADMINISTRACION Y 

OPERACION

30/12/2022
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5.44% 3.47%
0.28% 0.80%

18.02%

71.77%

0.22%

SUELDOS Y

SALARIOS

CONTRIBUCIO

NES

EFECTIVAS

APORTES

SOBRE LA

NOMINA

PRESTACIONE

S SOCIALES

GASTOS DE

PERSONAL

DIVERSOS

GENERALES

DEPRECIACIÓ

N DE

PROPIEDAD,

PLANTA Y

EQUIPO

VALOR 145.967.490 93.277.900 7.418.500 21.416.315 483.674.075 1.926.635.201 6.006.592



DETALLE DE GASTOS GENERALES

30/12/2022

22

0.30% 0.14% 0.18% 0.13% 0.62%

98.63% 100.00%

MANTENIMIEN

TO

SERVICIOS

PUBLICOS

ARRENDAMIE

NTOS

OPERATIVOS

COMUNICACI

ONES Y

TRANSPORTE

SEGUROS

GENERALES
HONORARIOS

TOTAL

GASTOS

GENERALES

VALOR 5.736.000 2.604.738 3.500.000 2.466.720 12.039.253 1.900.288.490 1.926.635.201
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DETALLE GASTOS A 31 DE OCTUBRE 2022

NOMBRE CUENTA VALOR % 

SUELDOS Y SALARIOS 145,967,490 5.44%

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 93,277,900 3.47%

APORTES SOBRE LA NOMINA 7,418,500 0.28%

PRESTACIONES SOCIALES 21,416,315 0.80%

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 483,674,075 18.02%

GENERALES 1,926,635,201 71.77%

DEPRECIACIÓN DE PROPIEDAD, 
PLANTA Y EQUIPO 6,006,592 0.22%

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION 
Y OPERACIÓN 2,684,396,073 100.00%

NOMBRE CUENTA VALOR % 

MANTENIMIENTO 5,736,000 0.30%

SERVICIOS PUBLICOS 2,604,738 0.14%

ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS 3,500,000 0.18%

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 2,466,720 0.13%

SEGUROS GENERALES 12,039,253 0.62%

HONORARIOS 1,900,288,490 98.63%

TOTAL GASTOS GENERALES 1,926,635,201 100.00%
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COMPOSICION Y DISTRIBUCION DEL BALANCE 

GENERAL

30/12/2022
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100.00%

8.88%

91.12%

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO

VALOR 531.132.437 47.185.024 483.947.412
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32.52%

67.48%

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL

EFECTIVO
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

ACTIVO 172.744.828 358.387.609

DISTRIBUCION DEL ACTIVO

100.00%

CUENTAS POR PAGAR

PASIVO 47.185.024

DISTRIBUCION DEL PASIVO

20.31%

64.92%

14.77%

CAPITAL FISCAL

RESULTADO

EJERCICIOS

ANTERIORES

RESULTADO DEL

EJERCICIO

PATRIMONIO 98.303.547 314.188.407 71.455.459

DISTRIBUCION DEL PATRIMONIO



8. INDICADORES FINANCIEROS
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De Liquidez:

Capital de Trabajo = Activo Corriente – Pasivo Corriente

= $172,744,827.62  – $20,449,241.40

= $152,295,586.22

Razón Corriente = Activo Corriente / Pasivo Corriente

= $172,744,827.62  – $20,449,241,40

= 8.45

recursos financieros con que 

dispone la entidad para operar 

de forma eficiente

Capacidad de cumplir con 

obligaciones a corto plazo



GRACIAS


